
1 

 

  

     
        Il Direttore  

        

 
Determina n.101 del 15/05/2023 

 

 Oggetto: Affidamento diretto fuori MEPA con procedura sotto soglia, dell’art. 1 comma 2 - D.L. 

76/2020 (Legge di conversione n.120/2020) e ss.mm.ii., in occasione del 10° Meeting della 

Commissione Italo-Svizzera, finalizzato all’acquisizione del servizio di catering e del servizio di 

ristorazione per la cena istituzionale che avranno luogo i giorni 15 e 16 maggio 2023, mediante 

richiesta di preventivi.  

Impegno della spesa € 1.980,00 inclusa IVA al 10%       

 

   

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 2014/87EURATOM e 

in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la 

radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione in 

materia di sicurezza nucleare e radioprotezione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e modificato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 

del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’ISIN 

la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato con delibera del Direttore n. 

2 del 10 febbraio 2021; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 7 del 10 ottobre 2020 avente come oggetto: Procedure acquisizioni 

beni e servizi Ispettorato – Disposizioni attuative decreto “Semplificazione”; 

TENUTO CONTO che nell’ambito delle attività internazionali di competenza Istituzionale, l’ISIN 

partecipa a organismi internazionali e, con periodica reciprocità, organizza meeting per 

l’approfondimento dei temi della sicurezza nucleare e della radioprotezione, e il costante 

adeguamento al progresso scientifico delle relative misure e delle norme tecniche sulla sicurezza; 

VISTA la nota prot. n. 2628 del 3 maggio con la quale i Responsabili coordinamento tecnico, “Area 

gestione rifiuti radioattivi”, ed “Area centrali nucleari, salvaguardie e protezione fisica”, comunicano 

che, nei giorni 15 e 16 maggio 2023, in occasione dell’accordo bilaterale tra ISIN e l’Ispettorato per  

 



2 

 

 

 

la Sicurezza Nucleare della Svizzera (ENSI) quali Autorità nazionali di regolamentazione competenti 

per la sicurezza nucleare, si terrà il 10° Meeting della Commissione Italo-Svizzera; 

DATO ATTO che per lo svolgimento del 10° Meeting della Commissione Italo-Svizzera è 

necessario procedere all’espletamento di un servizio di catering e ristorazione da mettere a 

disposizione dei partecipanti ai lavori;  

CONSIDERATO che, per quanto esposto, l’affidamento in oggetto è finalizzato ad assicurare un 

appropriato svolgimento nell’ambito delle attività Istituzionali dell’ISIN; 

CONSIDERATO che l'importo della fornitura è inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non sussiste 

l'obbligo di procedere all' acquisto mediante utilizzo di mercato elettronico, ai sensi dell'art. 1 comma 

150, della legge 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 145/2018; 

DATO ATTO che in sede istruttoria è stata verificata l’indisponibilità di specifica convenzione 

Consip per l’approvvigionamento di cui trattasi; 

VISTI gli esiti dell’indagine di mercato informale effettuata, dalla quale è risultato che i seguenti 

operatori economici sono in grado di fornire il servizio di catering ed il servizio di ristorazione 

richiesto a prezzi vantaggiosi soddisfacendo allo stesso tempo le esigenze di tempestività richieste al 

di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: 

 la Ditta EREDI DI MICHELE DI RIENZO S.R.L. “Di Rienzo Ristorante al Pantheon” con 

sede legale in Piazza della Rotonda, 8/9 - 00186 ROMA - P.IVA 14119881002 € 800,00 IVA 

inclusa 

 la Ditta SABATINO S.R.L. “Ristorante Da Sabatino” con sede legale in Piazza S. Ignazio, 

169 - 00186 ROMA - P.IVA 10593081002 € 700,00 IVA inclusa; 

 la Ditta IL TARANTINO S.R.L. “Ristorante Il Tarantino” con sede legale in Via Elba, 2/4 

- 04100 LATINA - P.IVA 03040840591 € 480,00 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che il valore complessivo della fornitura offerta dai suddetti operatori economici, 

risulta essere pari a € 1.980,00 IVA inclusa e quindi inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VERIFICATO che la spesa per il servizio di catering di € 800,00 inclusa IVA al 10% (€ 727,27 + € 

72,73 IVA), che la spesa per il servizio di ristorazione per la cena istituzionale di € 700,00 inclusa 

IVA al 10% (€ 636,36 + € 63,64 IVA), che la spesa per il servizio di ristorazione per il pranzo di 

lavoro di € 480,00 inclusa IVA al 10% (€ 436,36 + € 43,64 IVA), trovano copertura in termini di 

competenza e di cassa al Cap. 13038 - “Spese per l’organizzazione di convegni” progetto PRO-UDG 

del bilancio di previsione ISIN - esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO per le motivazioni sopraesposte, di procedere ad affidamento diretto ex art. 36 comma 

2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente acquisto, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del Dlgs 81/2008, non è necessario redigere 

il DUVRI; 

ACQUISITO il CIG n° ZB63B267BE, relativo al servizio fornito dalla Ditta EREDI DI MICHELE 

DI RIENZO S.R.L. “Di Rienzo Ristorante al Pantheon” ed attribuito alla presente procedura ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



3 

 

 

 

ACQUISITO il CIG n° ZDF3B268FD, relativo al servizio fornito dalla Ditta SABATINO S.R.L. 

“Ristorante Da Sabatino” ed attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

ACQUISITO il CIG n° ZA73B26995, relativo al servizio fornito dalla Ditta IL TARANTINO S.R.L. 

“Ristorante Il Tarantino” ed attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

ACQUISITO il DURC on line presso il competente sportello unico previdenziale ed accertata la 

regolarità delle suddette ditte; 

 

DISPONE 

1. di affidare fuori MePA alla Ditta EREDI DI MICHELE DI RIENZO S.R.L. “Di Rienzo 

Ristorante al Pantheon” con sede legale in Piazza della Rotonda, 8/9 - 00186 ROMA - P.IVA 

14119881002 l’acquisto del servizio di Catering per il giorno 15 maggio 2023 per un importo 

complessivo di € 800,00 inclusa IVA al 10% (€ 727,27 + € 72,73 IVA); 

2. di affidare fuori MePA alla Ditta SABATINO S.R.L. “Ristorante Da Sabatino” con sede legale 

in Piazza S. Ignazio, 169 - 00186 ROMA - P.IVA 10593081002 l’acquisto del servizio di 

Ristorazione per il giorno 15 maggio 2023 per un importo complessivo di € 700,00 inclusa 

IVA al 10% (€ 636,36 + € 63,64 IVA); 

3. di affidare fuori MePA alla Ditta IL TARANTINO S.R.L. “Ristorante Il Tarantino” con sede 

legale in Via Elba, 2/4 - 04100 LATINA - P.IVA 03040840591 l’acquisto del servizio di 

Ristorazione per il giorno 16 maggio 2023 per un importo complessivo di € 480,00 inclusa 

IVA al 10% (€ 436,36 + € 43,64 IVA); 

4. di quantificare la spesa stimata in € 1.980,00 che trova copertura in termini di competenza e 

di cassa al Cap. 13038 - “Spese per l’organizzazione di convegni” progetto PRO-UDG del 

bilancio di previsione ISIN - esercizio finanziario 2023; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 le funzioni di Responsabile unico 

del procedimento sono espletate dalla Sig. Giovanna Dolci;  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità previste dall’art. 29 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

        Avv. Maurizio Pernice 

 

   

  Visto 

Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 


		2023-05-15T16:59:51+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-05-15T17:01:35+0200
	Maurizio Pernice




